À MESA DIRETORA

DA CÂMARA DE VEREADORES DE ANTA GORDA – RS

REQUERIMENTO Nº 020/2024

CIRIO FRANCISCO DE FREITAS, Vereador da bancada do Republicanos, com assento nesta Casa, vem, respeitosamente, requerer à Vossa Senhoria que seja solicitado à Mesa Diretora do Poder Legislativo para que estude a possibilidade de antecipar a devolução de parte do saldo do duodécimo do exercício financeiro de 2024, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), para ser utilizado pelo Poder Executivo em reparos nos acessos do interior atingidos pelas enchentes do mês de maio de 2024, a fim de agilizar a recuperação. Em avaliação junto ao orçamento vigente, entendo ser viável a antecipação da devolução de parte do valor disponível para utilização pelo Poder Legislativo ao longo do exercício de 2024, sem que tal devolução importe em prejuízo ao funcionamento desta Casa.

Termos em que pede deferimento.

Sala de Sessões, 07 de junho de 2024.

CIRIO FRANCISCO DE FREITAS
Vereador Republicanos